Протокол №4

           заседания  методического  объединения  учителей  естественно-математического   цикла от  « 27 » декабря  2012 года.

Присутствовало 4 человек.

Повестка дня.

1. Итоги работы за  1 полугодие 2012-2013 учебного года.

2. Итоги муниципального этапа олимпиады.

3. Итоги контрольных работ, проведённых администрацией школы.

4. Обсуждение открытых уроков по физике (11 класс),  по математике (8 класс), по биологии (6класс)

5. Подготовка учащихся к ЕГЭ и ГИА.

Вопрос №1.

Кто выступал: А.П. Лагутина:

Тема  «Итоги работы за  1 полугодия 2012-2013 учебного года».

В течение 1 полугодия учителя – предметники естественно-математического цикла проводили внеурочную работу со слабоуспевающими, консультации по ЕГЭ и ГИА, олимпиады, приняли участие в проведении Единого методического  дня (открытый урок по биологии в 6 классе).

  Подготовили отчёты по успеваемости и прохождению учебных программ. За 2 четверть неуспевающих по предметам естественно-математического цикла нет.

Во второй четверти приняли участие в конкурсах различного уровня.

 Постановили: сдать отчёты.

  Вопрос №2.

Кто выступал: А.П. Лагутина:

Тема « Итоги муниципального этапа олимпиады».

_ Во 2 четверти  дети, занявшие призовые места, приняли участие во 2 туре олимпиады по следующим предметам: экология, биология, химия.  Призовое место по экологии.
Предложение: вести работу не только со слабоуспевающими, но и одарёнными детьми.

- Вопрос №3.

Кто выступал: Ксенафонтова Г.А.

Тема: « Итоги контрольных работ, проведённых администрацией школы за 2 четверть».

- В конце 2 ч. проводились административные контрольные работы по математике в 7-9 классах, анализы контрольных работ учителями проведены, текущие и четвертные отметки по предметам совпадают с оценкой контрольных  работ.

 Вопрос №4.

-Обсуждение открытого урока  биологии в 6 классе по теме «Строение цветка» учитель Прохорова Л.Ю.
Выступала  Лагутина А.П.

На уроке использовались современные технологии обучения, различные методы и приёмы средства обучения, которые способствуют развитию познавательной деятельности учащихся. Дети активны на уроке. Учитель использовал личностно-ориентированный подход. На уроке прослеживались межпредметные связи. Речь учителя доступна для восприятия учениками.
-Обсуждение открытого урока   физики в 11 классе по теме: «Дифракционная  решётка» учитель Ксенафонтова Г.А.
Выступала Прохорова Л.Ю.

Урок носит большой познавательный характер, способствует активизации познавательной деятельности учащихся. На уроке применялись современные инновационные технологии ( мультимедийный проектор, интерактивная доска), личностно-ориентированное обучение, различные методы, приёмы и средства обучения. Урок прошёл на высоком методическом уровне.

- Обсуждение открытого урока  математики в 8 классе по теме «Площади четырёхугольников» учитель Лагутина А.П.
Выступала Г.А. Ксенафонтова.
Данный урок-соревнование был уроком закрепления темы. Учитель использовал различные формы, методы и средства обучения. Урок насыщенный, выполнен большой объём работы. Работа с учащимися велась дифференцированно. Данный тип урока ведёт к повышению познавательного интереса учащихся к предмету.  На уроке прослеживались межпредметные связи. Домашнее задание дано творческого характера – составление кроссворда. Урок прошел методически грамотно.
Вопрос №5.

Кто выступал: Ксенафонтова Г.А., учителя - предметники.

 Заместитель по УР Ксенафонтова Г.А. ознакомила учителей с приказами № 4101, № 3462, № 4343, № 4271, № 4267, № 4266 « О порядке проведения государственной аттестации в независимой форме».

Приложение№1
Прохорова Л.Ю.  ознакомила с подготовкой  учащихся к ЕГЭ и ГИА по биологии.

Приложение№2
Ксенафонтова Г.А.  ознакомила с подготовкой  учащихся к ЕГЭ по математике и физике.
Приложение№3
Лагутина А.П.  ознакомила с подготовкой  учащихся к ГИА по математике.

Приложение№4
Решение заседания м.о.:

Вопрос №1

1.Продолжить работу по выполнению плана. Учителям объявить благодарность.
2.Сдать графики контрольных работ  на 3 четверть, отчёты по успеваемости и отчёты по прохождению учебного материала за 2 четверть зам. директору по УР.

 Вопрос №2

1.  С одарёнными детьми вести индивидуальную работу с целью подготовки к олимпиадам и конкурсам.

Вопрос №3
Учителям математики сдать анализы контрольных работ, проведённых по текстам администрации.
Вопрос №4.
Продолжить практику проведения уроков, способствующих творческой и познавательной активности учащихся.
Вопрос №5.
1.Провести пробные ГИА  и ЕГЭ по  математике, биологии, физике.

2.Обновить информационные уголки «Готовимся к ГИА и ЕГЭ».
3.Систематически знакомить учащихся, учителей, родителей с новыми дополнениями по подготовке к ГИА и ЕГЭ.

Секретарь: